
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН 
СУ-КАДЫК КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ

П Р И К А З

г.Г орно-Алтайск

Об утверждении П орядка инф ормирования граждан, вклю ченны х 
Федеральный регистр граждан, имеющих право на обеспечение 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 
специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской 
Федерации и признании утратившими силу 

некоторых приказов Министерства здравоохранения 
Республики Алтай

В соответствии с пунктами 2, 7, 10, 14 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», в целях организации работы по информированию 
граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и республиканского 
бюджета Республики Алтай, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования граждан, включенных 
Федеральный регистр граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными 
препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами 
лечебного питания за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и 
бюджетов субъектов Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 28 октября 2014 

года № 230 «Об утверждении Порядка информирования граждан, имеющих право 
на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления набора 
социальных услуг и мер социальной поддержки за счет средств республиканского 
бюджета Республики Алтай»;

приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 05 декабря 2014 
года № 244 «О внесении изменений в Порядок информирования граждан, 
имеющих право на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления 
набора социальных услуг в соответствии со статьей 6.2 Федерального закона от 17 
июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и мер 
социальной поддержки за счет средств республиканского бюджета Республики 
Алтай, в соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 19 
февраля 2009 года № 37 «О порядке обеспечения лекарственными препаратами и 
изделиями медицинского назначения отдельных категорий граждан, имеющих



2

право на получение мер социальной поддержки, за счет средств республиканского 
бюджета Республики Алтай»;

приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 12 января 2015 
года № 02 «О внесении изменений в пункт 3 Порядка информирования граждан, 
имеющих право на льготное лекарственное обеспечение в рамках предоставления 
набора социальных услуг в соответствии со статьей 6.2 Федерального закона от 17 
июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и мер 
социальной поддержки за счет средств республиканского бюджета Республики 
Алтай, в соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 19 
февраля 2009 года № 37 «О порядке обеспечения лекарственными препаратами и 
изделиями медицинского назначения отдельных категорий граждан, имеющих 
право на получение мер социальной поддержки, за счет средств республиканского 
бюджета Республики Алтай»;

приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 11 декабря 2019 
года № 169-од «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
здравоохранения Республики Алтай».

И.о. министра А.Э.Григорян



3

УТВЕРЖДЕН 
приказом 

Министерства здравоохранения 
Республики Алтай

ПОРЯДОК
инф орм ирования граждан, вклю ченны х Федеральный регистр граждан, 

имеющ их право на обеспечение лекарственны м и препаратами, медицинскими 
изделиями и специализированными продуктами лечебного питания за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов
Российской Федерации

1. Настоящий Порядок информирования граждан, включенных 
Федеральный регистр граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными 
препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами 
лечебного питания за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и 
бюджетов субъектов Российской Федерации, предусмотренный частью 1 статьи 
44.1 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», (далее - Федеральный регистр) 
устанавливает правила информирования граждан, включенных Федеральный 
регистр (далее - граждане), в том числе, включенных в:

1) Федеральный регистр лиц, инфицированных вирусом 
иммунодефицита человека, предусмотренный частью 2.1 статьи 43 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации (далее-Федеральный закон № 323-ФЗ);

2) Федеральный регистр лиц, больных туберкулезом, предусмотренный 
частью 2.1 статьи 43 Федерального закона № 323-ФЗ;

3) Федеральный регистр лиц, страдающих жизнеугрожающими и 
хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, 
приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их 
инвалидности, предусмотренный частью 4 статьи 44 Федерального закона № 323 -  

ФЗ;
4) Федеральный регистр лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, 
гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, 
мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, 
наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X 
(Стюарта-Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей, 
предусмотренный частью 8 статьи 44 Федерального закона № 323-ФЗ;

5) Национальный радиационно-эпидемиологический регистр, 
предусмотренный статьей 24.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года 
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», пунктом 1 Постановления 
Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 «О 
распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской



4

АЭС» на граждан из подразделений особого риска», статьей 14.1 Федерального 
закона от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча», частью первой статьи 1 Федерального закона 10 января 2002 
года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

6) Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение 
государственной социальной помощи, предусмотренный частью 2 статьи 6.4 
Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи»;

7) в Перечень групп населения и категорий заболеваний, при 
амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского 
назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, и в Перечень групп 
населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства 
отпускаются по рецептам врачей с пятидесятипроцентной скидкой в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года № 890 
«О государственной поддержке развития медицинской промышленности и 
улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения 
лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения».

2. Информирование граждан осуществляется при обращении в медицинские 
и аптечные организации, Министерство здравоохранения Республики Алтай (далее 
- Министерство) в следующем порядке:

1) в медицинских организациях лечащий врач информирует гражданина о 
его включении в Федеральный регистр и о возникновении у него права на 
бесплатное обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 
специализированными продуктами питания по медицинским показаниям, о 
возможности выбора по оформлению рецепта на лекарственные препараты, 
медицинские изделия и специализированные продукты лечебного питания на 
бумажном носителе и (или) в форме электронных документов и указывает аптеку, в 
которой гражданин может получить по выписанному рецепту лекарственные 
препараты, медицинские изделия и специализированные продукты питания.

Информация о выборе пациента по оформлению рецепта на бумажном 
носителе и (или) в форме электронных документов отражается в медицинской 
документации в учетной форме № 025/у, утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 года № 834н «Об 
утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых 
в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных 
условиях, и порядков по их заполнению».

2. В медицинских и аптечных организациях на информационных 
стендах, доступных для всех посетителей, размещается следующая информация:

нормативные правовые акты, регламентирующих льготное лекарственное 
обеспечение;

информация о месте нахождения, контактном телефоне лица, ответственного 
за льготное лекарственное обеспечение в медицинской или аптечной организации, 
телефоне горячей линии Министерства, о почтовых адресах и адресах электронной 
почты Министерства, медицинских и аптечных организаций, осуществляющих 
льготное лекарственное обеспечение;



5

порядок записи на прием к должностным лицам медицинской или аптечной 
организации.

3. Министерство информирует граждан:
при личном обращении в Министерство по адресу: город Горно-Алтайск, 

проспект Коммунистический, дом 54, кабинет № 209;
с использованием средств почтовой и телефонной связи (почтовый адрес 

Министерства: 649000, город Г орно-Алтайск, проспект Коммунистический, дом 
54; телефон для справок: 8 (388 22) 2-26-13;

посредством электронной связи (адрес электронной почты Министерства: 
minzdrav@med04.ru);

через официальный сайт Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (minzdrav.med04.ru);

через «личный кабинет» на портале государственных услуг.
4. При поступлении письменного обращения по вопросам льготного 

лекарственного обеспечения рассмотрение производится в порядке и сроки, 
установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

5. Медицинские и аптечные организации, Министерство размещают 
информацию по вопросам льготного лекарственного обеспечения в средствах 
массовой информации, для информирования граждан выдают «памятки», 
«буклеты».

mailto:minzdrav@med04.ru

